



平成29年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年1月31日

上場会社名 株式会社 三東工業社 上場取引所 東
 コード番号 1788 URL http://santo.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第2四半期の業績（平成28年7月1日～平成28年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年6月期第2四半期 | 2,372 | △10.9 | 82 | △16.9 | 84 | △14.1 | 69 | △22.0 |
| 28年6月期第2四半期 | 2,663 | 1.5 | 99 | △27.9 | 98 | △28.3 | 88 | △28.1 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年6月期第2四半期 | 10.12 | — |
| 28年6月期第2四半期 | 12.97 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年6月期第2四半期 | 3,739 | 2,541 | 68.0 |
| 28年6月期 | 3,590 | 2,472 | 68.9 |

(参考) 自己資本 29年6月期第2四半期 2,541百万円 28年6月期 2,472百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年6月期 | — | 0.00 | — | 4.00 | 4.00 |
| 29年6月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 29年6月期（予想） | — | — | — | 4.00 | 4.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,000 | △5.4 | 80 | △48.1 | 100 | △34.7 | 80 | 24.2 | 11.67 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 29年6月期2Q | 6,860,000株 | 28年6月期 | 6,860,000株 |
| 29年6月期2Q | 4,220株 | 28年6月期 | 4,220株 |
| 29年6月期2Q | 6,855,780株 | 28年6月期2Q | 6,855,780株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照してください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (3) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| 第2四半期累計期間 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や企業収益の改善に足踏みが見られたものの、全体としては、緩やかな回復傾向が続いております。

一方、建設業界につきましては、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積は4か月連続のプラス、新設住宅着工戸数も3か月ぶりに前年を大きく上回りました。一方、公共投資におきましては、請負金額が3か月ぶりの大幅マイナスとなりました。従いまして、引き続き緩やかな回復基調にあるものの、弱含みの横ばい状態から回復に向けての動きを探る展開となっております。

このような経済状況下、当社は現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,372百万円（前年同四半期比10.9%減）、営業利益82百万円（前年同四半期比16.9%減）、経常利益84百万円（前年同四半期比14.1%減）、四半期純利益69百万円（前年同四半期比22.0%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①土木部門

土木部門の受注工事高は、2,099百万円（前年同四半期比56.5%増）となり、完成工事高1,483百万円（前年同四半期比13.4%増）、セグメント利益68百万円（前年同四半期はセグメント損失0百万円）となりました。

②建築部門

建築部門の受注工事高は、876百万円（前年同四半期比34.2%減）となり、完成工事高872百万円（前年同四半期比34.9%減）、セグメント利益4百万円（前年同四半期比95.6%減）となりました。

③不動産部門

不動産部門の売上高は16百万円（前年同四半期比2.3%増）、セグメント利益10百万円（前年同四半期比3.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は2,728百万円となり、前事業年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主に現金預金790百万円減少したことによるものであります。固定資産は1,011百万円となり、前事業年度末に比べ158百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が66百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は3,739百万円となり、前事業年度末に比べ149百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は1,135百万円となり、前事業年度末に比べ71百万円増加いたしました。これは主に短期借入金200百万円増加したことによるものであります。固定負債は62百万円となり、前事業年度末と比べ8百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が10百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,197百万円となり、前事業年度末に比べ79百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は2,541百万円となり、前事業年度末に比べ69百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が41百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は68.0%（前事業年度末は68.9%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績を勘案し、平成28年8月10日に公表しました平成29年6月期第2四半期の業績予想の修正をいたしました。

なお、当該修正に関する開示は、本日（平成29年1月31日）公表の「業績予想値と決算値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の業績予想につきましては、変更しておりません。今後の市場動向などを踏まえ、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（3）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間 (平成28年12月31日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 1,973,118 | 1,182,664 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 501,673 | 1,275,317 |
| 販売用不動産 | 206,897 | 206,897 |
| その他 | 64,566 | 74,379 |
| 貸倒引当金 | △8,200 | △10,500 |
| 流動資産合計 | 2,738,055 | 2,728,759 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 383,998 | 383,998 |
| その他（純額） | 285,122 | 351,240 |
| 有形固定資産合計 | 669,120 | 735,238 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 30,891 | 29,101 |
| 無形固定資産合計 | 30,891 | 29,101 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 134,940 | 172,905 |
| その他 | 65,018 | 121,392 |
| 貸倒引当金 | △47,628 | △47,628 |
| 投資その他の資産合計 | 152,330 | 246,669 |
| 固定資産合計 | 852,342 | 1,011,009 |
| 資産合計 | 3,590,397 | 3,739,768 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 695,771 | 731,660 |
| 短期借入金 | — | 200,000 |
| 未払法人税等 | 9,530 | 17,283 |
| 未成工事受入金 | 169,553 | 130,004 |
| 完成工事補償引当金 | 36,400 | 35,900 |
| その他 | 152,839 | 20,618 |
| 流動負債合計 | 1,064,095 | 1,135,467 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 7,182 | 17,449 |
| その他 | 46,796 | 44,858 |
| 固定負債合計 | 53,978 | 62,307 |
| 負債合計 | 1,118,073 | 1,197,774 |

（単位：千円）

| | 前事業年度 (平成28年6月30日) | 当第2四半期会計期間 (平成28年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 849,500 | 849,500 |
| 資本剰余金 | 625,900 | 625,900 |
| 利益剰余金 | 982,690 | 1,024,662 |
| 自己株式 | △502 | △502 |
| 株主資本合計 | 2,457,587 | 2,499,559 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,735 | 42,434 |
| 評価・換算差額等合計 | 14,735 | 42,434 |
| 純資産合計 | 2,472,323 | 2,541,993 |
| 負債純資産合計 | 3,590,397 | 3,739,768 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年12月31日) | 当第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日) |
|------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 2,648,122 | 2,356,181 |
| 不動産事業等売上高 | 15,682 | 16,043 |
| 売上高合計 | 2,663,804 | 2,372,224 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 2,419,164 | 2,131,515 |
| 不動産事業等売上原価 | 5,650 | 5,650 |
| 売上原価合計 | 2,424,815 | 2,137,165 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 228,957 | 224,666 |
| 不動産事業等総利益 | 10,031 | 10,392 |
| 売上総利益合計 | 238,989 | 235,059 |
| 販売費及び一般管理費 | 139,657 | 152,552 |
| 営業利益 | 99,331 | 82,506 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 79 | 898 |
| 受取配当金 | 620 | 983 |
| 雑収入 | 941 | 1,712 |
| 営業外収益合計 | 1,642 | 3,595 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,369 | 509 |
| 支払保証料 | 634 | 621 |
| 営業外費用合計 | 2,004 | 1,130 |
| 経常利益 | 98,970 | 84,970 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,600 | — |
| 特別利益合計 | 1,600 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,275 | 1,215 |
| 特別損失合計 | 1,275 | 1,215 |
| 税引前四半期純利益 | 99,295 | 83,755 |
| 法人税等 | 10,382 | 14,360 |
| 四半期純利益 | 88,912 | 69,394 |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。